©
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Казанский национальный исследовательский
технологический университет»

(ФГБОУВО «КНИТУ»)

ПРИКАЗ

#777. АОХИ, № 23 @4
О созданиив составе НОЦ ПиЭБ центра экспертизы
промышленной безопасности газопроводов и компрессорныхстанций, лаборатории неразрушающего контроля,лаборатории коррозионных испытаний

На основании решения Ученого совета от 05.09.2022, протокол № 7

приказываю:
1.—Создать В составе научно-образовательного центра

промышленной и экологической безопасности центр экспертизы
промышленной безопасности газопроводов и компрессорных станций
(сокращенное наименование — ЦЭПБ Г иКС, реестровый номер — 2-1-1).

2. Создать в составе ЦЭПБ ГикС лабораторию неразрушающего
контроля (сокращенное наименование — ЛНК, реестровый номер — 2-1-1-1),
лабораторию коррозионных испытаний (сокращенное наименование — ЛКИ,
реестровый номер — 2-1-1-2).

Срок -— с момента выхода настоящего приказа.
3. Утвердить Положение о научно-образовательном центре

промышленной и экологической безопасности (НОЦ ПиЭБ) в новой
редакции (Приложение).

Срок — с момента выхода настоящего приказа.
4. Руководство ЦЭПБ ГиКС возложить на ведущего инженера

НОЦ ПиЭБ Аскарова Р.П.
5. Руководство ЛНК возложить на доцента кафедры МАХП

Москалева Л.Н.

6. Руководство ЛКИ возложить на заведующего кафедрой ТЭП
Дресвянникова А.Ф.

1 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника НОЦ ПиЭБ Гельманова Р.Р.

Врио ректора Ре # |
Ю.М. Казаков

Приложение
к приказу ФГБОУ ВО «КНИТУ»
от_=2 7.77 АМА. № 24-64

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет цели создания, решаемые задачи,
выполняемые функции, организационную структуру, порядок управления, права,обязанности и ответственность начальника и работников, описывает взаимоотношения
научно-образовательного центра промышленной и экологической безопасности
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Казанский национальный

—
исследовательский

—
технологический

университет».
1.2  Научно-образовательный центр промышленной и экологической

безопасности является структурным подразделением федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский
национальный исследовательский технологический университет» (далее — университет).

1.3 Полное официальное наименование подразделения: Научно-
образовательный центр промышленной и экологической безопасности федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Казанский национальный  исследовательский технологический университет».
Сокращенное наименование: НОЦ ПиЭБ.

14 В своей деятельности Научно-образовательный центр промышленной и
экологической безопасности (далее — НОЦ ПиЭБ) руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан; нормативными
актами Российской Федерации и Республики Татарстан по направлениям деятельности
НОЦ ПиЭБ; Основными положениями Государственной системы документационного
обеспечения управления (ГСДОУ); государственными стандартами, разработками,
правилами, инструкциями, методическими рекомендациями; Уставом университета;
решениями Ученого совета университета; приказами и распоряжениями ректора;
локальными нормативными актами университета; Правилами внутреннего трудового
распорядка университета; настоящим Положением.

1.5 НОЦ ПиЭБ возглавляет начальник НОЦ ПиЭБ, который назначается на
должность и освобождается от должности приказом ректора в соответствии с
действующим законодательством.

1.6 Штатное расписание НОЦ ПиЭБ разрабатывается Планово-финансовым
управлением и утверждается ректором.

1.7—НОЦ ПиЭБ имеет следующие печати и штампы: не имеет.

2. Задачи и функции

2.1 Деятельность НОЦ ПиЭБ направлена на осуществление научно-
образовательной деятельности, связанной с техническим и технологическим аудитом
предприятий, проведением исследований и испытаний, проведением экспертиз
промышленной безопасности, разработку и реализацию программ повышения
квалификации, учитывающих специфику промышленных производств.

2.2 На НОЦ ПиЭбБ возложена задача по повышению уровня состояния
промышленной, экологической, энергетической безопасности промышленных
предприятий, эксплуатирующих опасные производственные объекты путем организации
разработки и реализации программ дополнительного профессионального образования,
организации обследования (аудита) предприятий в области промышленной,
экологической, энергетической безопасности, проведения экспертизы промышленной
безопасности, разработки документации в области промышленной, экологической
безопасности.

2.3 В соответствии с основными задачами НОЦ ПиЭБ реализует следующиефункции:
2.3.1 Участие в разработке программ повышения квалификации в области

промышленной и экологической безопасности, мониторинга коррозионных процессов и
методов защитыот коррозии специалистов промышленных предприятий;

2.3.2 Технологический, экологический аудит предприятий, аудит в области
промышленной безопасности;

2.3.3 Проведение экспертизы промышленной безопасности технических
устройств, зданий и сооружений, применяемых на опасных производственных объектах,
документации на техническое перевооружение, консервацию и ликвидацию опасных
производственных объектов;

2.3.4 Оформление и выдача заключений экспертизы промышленной
безопасности;

2.3.5 Проведение технического диагностирования, освидетельствования
технических устройств, применяемых на опасных производственных объектах;

2.3.6 Проведение неразрушающего контроля и испытаний по определениюдефектности основного металла, сварных соединений, заготовок, узлов и деталей
оборудования, зданий и сооружений, применяемых на промышленных предприятиях;2.3.7 Оформление и выдача заключений по неразрушающему контролю,
содержащих достоверную информацию о соответствии текущего технического состояния
обследуемого объекта требованиям нормативных документов;

2.3.8 Проведение коррозионных испытаний;
2.3.9 Оформление и выдача заключений, отчетов по коррозионным испытаниям,

содержащих достоверную информацию об оценке эффективности методов и реагентов,
используемых для защиты промышленного объекта, а также о разрабатываемых
технологических мероприятиях, уменьшающих коррозионную агрессивность рабочих

сред в соответствии с требованиями нормативных документов;
2.3.10 Разработка деклараций промышленной безопасности;
2.3.11 Разработка планов мероприятий по локализации и ликвидации аварий на

опасных производственных объектах (ПМЛА);
2.3.12 Разработка планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и

нефтепродуктов (ПЛАРН);

3. Структураи управление деятельностью НОЦ ПиЭэБ

3.1 В состав НОЦ ПиЭБ входит Центр экспертизы промышленной безопасности
газопроводов и компрессорных станций (сокращенное наименование — ЦЭПБ ГиКС)

3.2 В состав ЦЭПБ ГиКС входит лаборатория неразрушающего контроля(сокращенное наименование — ЛНК) и лаборатория коррозионных испытаний
(сокращенное наименование — ЛКИ).

3.3 На ЦЭПБ ГиКС возлагается исполнение функций, указанных в пи. 2.3.3 - 2.3.5
настоящего Положения.

3.4 На ЛНК возлагается исполнение функций, указанных в пи. 2.3.6, 2.37
настоящего Положения. Деятельность ЛНК организуется на материально-технической и
научной базе кафедры «Машиныи аппараты химических производств» университета.Исполнение функций, указанных в пп. 2.3.5, 2.3.6 согласовывается с заведующимкафедрой «Машиныи аппараты химических производств» университета.

3.5 На ЛКИ возлагается исполнение функций, указанных в пп. 2.3.8, 2.3.9
настоящего Положения. Деятельность ЛКИ организуется на материально-технической и
научной базе кафедры «Технологии электрохимических производств» университета.Исполнение функций, указанных в пи. 2.3.7, 2.3.8 согласовывается с заведующимкафедрой «Технологии электрохимических производств» университета.

3.6 Непосредственное руководство НОЦ ПиЭБ осуществляет начальник,
назначаемый на должность и освобождаемый от должности приказом ректора в
соответствии с действующим законодательством.

3.7 Начальник НОЦ ПиЭБ действует в соответствии с настоящим Положением.
3.8 Непосредственное руководство ЦЭПБ ГиКС осуществляет начальник ЦЭПБ

ГиКС, назначаемый на должность и освобождаемый от должности приказом ректора по
представлению начальника НОЦ ПиЭБ.

3.9 Непосредственное руководство ЛНК осуществляет заведующий ЛНК,
являющийся сотрудником кафедры «Машины и аппараты химических производств»,назначаемый на должность и освобождаемый от должности приказом ректора по
представлению начальника ЦЭПБ ГиКС по согласованию с заведующим кафедрой
«Машиныи аппараты химических производств» университета.

3.10 Непосредственное руководство ЛКИ осуществляет заведующий ЛКИ,
являющийся сотрудником кафедры «Технологии электрохимических производств»,
назначаемый на должность и освобождаемый от должности приказом ректора по
представлению начальника ЦЭПБ ГиКС по согласованию с заведующим кафедрой
«Технологии электрохимических производств» университета.

3.11 Начальник ЦЭПБ ГиКС, заведующие ЛНК, ЛКИ и работники ЛНК, ЛКИ
подчиняются начальнику НОЦ ПиЭБ.

3.12 В период отсутствия начальника НОЦ ПиЭБ его замещает начальник ЦЭПБ
ГиКС.

4. Права, обязанности и ответственность

4.1 НОЦ ПиЭБ имеет право:
4.1.1 На выделение материальных и финансовых ресурсов, необходимых для

решения им вопросов функциональной ответственности, выполнения его сотрудниками
своих должностных обязанностей;

4.2 НОЦ ПиЭБ обязан:
4.2.1 соблюдать законодательство Российской Федерации и Республики

Татарстан, Устав университета, Правила внутреннего распорядка университета, приказы
ректора и настоящее Положение;

43 НОЦ ПиЭБ несет ответственность за своевременное и качественное
выполнение возложенных настоящим Положением на центр задач и функций.

5. Права, обязанностии ответственность работников и начальника НОЦ ПиЭэБ

5.1 Права, обязанности и степень ответственности работников НОЦ ПиЭБ
вытекаютиз их должностных инструкцийи настоящего Положения.

5.2 При изменении функций и задач, стоящих перед работниками НОЦ ПиЭБ,
должностные инструкции пересматриваются.

5.3 Работники НОЦ ПиЭБ несут ответственность за несоблюдение требований
локальных нормативных актов университета, устанавливающих порядок работы с
персональными данными,в пределах, установленных трудовым договором.

5.4 Работники НОЦ  ПиЭБ несут ответственность за разглашение
конфиденциальной информации, в т.ч. персональных данных,в пределах, установленных
действующим административным, уголовным и гражданским законодательством
Российской Федерации.

5.5 Начальник НОЦ ПиЭБ действует в соответствии с настоящим Положением.
5.6 Начальник НОЦ ПиЭБ имеет право:
— разрабатывать должностные инструкции на работников НОЦ ПиЭБ;
— подписывать и согласовывать документыв пределах своей компетенции;

— вносить на рассмотрение курирующему подразделение руководителюпредложения о назначении, перемещении и увольнении работников НОЦ ПиЭБ, ихпоощрении и наложении на них взысканий;
_ вносить курирующему подразделение руководителю предложения по созданиюусловий, необходимых для выполнения возложенных на НОЦ ПиЭБ функций иулучшения условий труда работников НОЦ ПиЭБ.
5.7 Начальник НОЦ ПиЭБ обязан:
— Руководить всей деятельностью НОЦ ПиЭБ и обеспечивать эффективноеиспользование его ресурсов;
— руководить формированием годовых и перспективных планов работы НОЦПиЭБ;
— регулировать производственные отношения между работниками НОЦ ПиЭБ;
— вносить проектыприказов и распоряжений по деятельности НОЦ ПиЭБ
— проводить необходимые инструктажи и вести соответствующую документациюпо охране труда и технике безопасности.
5.8 Начальник НОЦ ПиЭБ несет ответственностьза:
— своевременное и качественное выполнение возложенных настоящимПоложением на НОЦ ПиЭБзадач и функций;
— соблюдение действующего законодательства;
— Последствия принимаемых им решений, сохранность и эффективноеиспользование имущества НОЦ ПиЭБ,а также финансово-хозяйственные результатыегодеятельности;
— соблюдение работниками НОЦ ПиЭБ Правил внутреннего трудовогораспорядка, правил по охране труда, промышленной безопасности, пожарнойбезопасности, ГОиЧС, экологической безопасности.

6. Взаимоотношения и связи.6.1 НОЦ ПиЭБ в своей деятельности взаимодействует со всеми подразделениямиуниверситета,а также иными организациями и учреждениями.

7. Внесение изменений.
7.1. Если один из пунктов Положения становится недействительным, то в неговносятся Изменения или (и) дополнения, утверждаемые ректором.7.2. Внесение изменений в Положение осуществляется на основании приказаректора Университета.

8. Регистрация и хранение
8.1 Настоящее Положение о структурном подразделении подлежит регистрации всоставе документов организационного характера номенклатуры дел НОЦ ПиЭБ.
8.2 Оригинальный экземпляр настоящего Положения о структурномподразделении подлежит хранению в составе документов организационного характера вНОЦ ПиЭБ до заменыего новым вариантом.

9 Заключительные положения
9.1 Контроль за выполнением настоящего Положения осуществляетсяначальником НОЦ ПиЭБ.
9.2 Текст Положения подлежит размещению на официальном сайте Университета.9.3 Настоящее Положение действует с момента утверждения ректоромУниверситета и до его отменылибо принятия нового Положения.

		2024-05-30T15:34:45+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "КАЗАНСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"